Dicit §. 14. systema hoc tale fore ut Lutherani et Reformati in id consentire possint, quod tamen mox ipse negat cum fateatur ipsum non posse stare cum doctrina horum de praedestinatione. Multos autem paragraphos in hoc systemate exponendo consumit. Deinde propius nonnihil ad rem accedens ait.

§. 46. *Lites de communicatione idiomatum elidi posse si intra simplicitatem subsistatur*. Acute: perinde ac si dixisset, cessaturas esse controversias si homines a controvertendo cessarent. Videtur tamen putare quod a docenda omnipraesentia carnis Christi sit abstinendum. Et in ea re favet Calixtinis.¹²

Et § 58. statuit *in Eucharistia solam superesse controversiam de modo praesentia*, qua in re an consentientes habiturus sit /11/ Lutheranos omnes, non immerito dubitatur.

Sed cum § 60. dixisset systemate a se delineato *ita contineri omnes articulos fidei ad salutem necessarios, ut nullus eorum negari queat quin tota fidei catena abrumpatur*, subjicit tamen: *Reformatorum tradita circa praedestinationem et quae ad hanc attemperata est gratiam, ita comparata esse ut in hoc systemate locum invenire nequeant imo contradictionem ad systema hoc involvant*. Sed audi quaeso quam profunde hoc probet: *quia scilicet contradictionem involvat foedus a Deo iniri et eos tamen vi absoluti cujusdam decreti salvari aut damnari*. Verum ex his apparet virum illum perparum in

¹¹ Johannes Gerson (1363–1429), Kanzler der Sorbonne. In der von Pufendorf erwähnten Schrift, die 1409 verfaßt wurde (Jean Gerson, *Œuvres Complètes*, par Mgr. Glorieux, II, Tournai 1962, 294–213 Nr. 102), vertritt Gerson die Absetzbarkeit des Papstes durch ein Konzil.

¹² Pufendorf hält an der lutherischen Christologie mit ihrer Ubiquitätslehre als Kernstück fest, erklärt aber alle dogmatische Auseinandersetzungen zur Begründung dieser Lehrsätze für überflüssige „phrases ac enuntiationes“. Georg Calixt (1586–1656) lehnte die Ubiquitätslehre ab. Dagegen bildeten die gesamten mit der Abendmahlsfrage in Verbindung stehenden Lehrsätze für Leibniz die zentrale Rolle in den Auseinandersetzungen zwischen den beiden protestantischen Konfessionen (vgl. Leibniz' *Tentamen Expositionis irenicae trium potissimarum inter protestantes controversiarum* [abgedruckt bei Ph. J. Spener: *Consilia et Iudicia Theologica Latina*, 1. Teil. Frankfurt/M. 1709, S. 105–113).

doctrina Reformatorum esse versatum. Nam constant quantopere Reformati doctrina foederum in Theologia utantur et quomodo doceant Deum oeconomia salutis uti constituisse ad decreta aeterna exequenda. Miror quod non damnarit Reformatos de quibus statuit quod fundamentum systematis tam necessarii destruant. Verum enim vero quod non est ausus expresse facere (scribebat enim Berolini), id fecit oblique non recipiendo eos in suum systema necessariorum /12/ ad salutem nisi abjurata prius praedestinatione.